CHAP. II
Matt. vi. 33
Ps. cxix. 85
Col. ii. 3
John v. 46

III

He desires to understand the Holy Scriptures

LET me hear and understand how thou in the beginning hast made heaven and earth. This Moses wrote of ; he wrote and passed away, he passed hence from thee unto thee, and he is not at this present before

CHAP. III

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER XI

CAP. est. nam si esset, tenerem eum et rogarem eum et
III per te obsecrarem, ut mihi ista panderet, et praeberem aures corporis mei sonis erumpentibus ex ore eius, et si hebraea voce loqueretur, frustra pulsaret sensum meum nec inde mentem meam quicquam tangeret; si autem latine, scirem quid diceret. sed unde scirem, an verum diceret? quod si et hoc scirem, num ab illo scirem? intus utique mihi, intus in domicilio cogitationis nec hebraea nec graeca nec latina nec barbara veritas sine oris et linguae organis, sine strepitu syllabarum diceret: "verum dicit," et ego statim certus confidenter illi homini tuo dicerem: "verum dicis." quum ergo illum interrogare non possim, te, quo plenus vera dixit, veritas, rogo, te, deus meus, rogo, parce peccatis meis, et qui illi servo tuo dedisti haec dicere, da et mihi haec intellegere.

IV

CAP. ECCE SUNT caelum et terra, clamant, quod facta sint;
IV mutantur enim atque variantur. quidquid autem factum non est et tamen est, non est in eo quicquam, quod ante non erat: quod est mutari atque variari. clamant etiam, quod se ipsa non fecerint: "ideo
216

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XI

mine eyes. For if he were, then would I lay hold CHAP.
of him, and entreat him, and for thy sake would I III
beseech him to open these things unto me: yea, I
would lay the ears of my body unto the sound burst-
ing out of his mouth. And should he speak in the
Hebrew tongue, in vain should he beat mine ears,
and never should he come near my understanding:
whereas if he spake Latin, I should know what he
said. But how should I know whether he said truth
or no? And if I could learn this too, should I know
it from him? Yea, for certainly within me, in
that inward house of my thoughts, Truth, neither
Hebrew, nor Greek, nor Latin, nor of any other
language, without helps of the mouth and tongue,
without any sound of syllables, should tell me he says
true; and myself thereupon assured of it, would con-
fidently say unto that servant of thine: Thou speakest
truth. Seeing, therefore, I have not now the means
to confer with Moses, I beg of thee, Truth (inspired
by whom he uttered these truths) of thee, my God,
pardon of my sins: and thou that enabledst that ser-
vant of thine to deliver these truths, enable me also
to understand them.